A præcessit, nempe : « Tristitia mea, omnium vestram  
est. » Oportuit enim mæsto Apostolo contristari  
simul Corinthios, ut etiam læto congauderent. Quod  
autem hæc vero affectu commotus scribam, scitis,  
inquit, quoniam ob multam tribulationem et ar-  
gustias cordis multis cum lacrymis Epistolam di-  
ctavi. Neque enim voluissem vos hujusmodi incre-  
pationibus indigere, sed ut vobis dogmata potius  
veritatis ostenderentur, atque ut moneremini, imo  
vero ad perfectam virtutem compelleremini.

*VERS. 10. In persona Christi.*

Duplicem habet sensum hæc dictio, « in persona  
Christi : » significat enim vel coram, et Christo  
spectante; vel etiam, Christi gerens personam do-  
navi, sciens ipsum quoque beatitudinis nostræ causa  
omnia donare volentem, in mundum venisse. Ergo  
illi gerens personam (imitari enim eum gestio, et  
ei conformari), condonavi peccatum penitenti; quam-  
obrem pari ut vos sententia sitis cohortor. Non enim  
Satanæ astutiam ignorare oportet, qui veteris for-  
nicationis augere damnum volens, misericordiam  
sustulit, ne doleat qui iniquitatem patravit. Nunc  
autem nullam inventum iri clementiam suadet ab  
eo qui peccare desiverit; ut sic et illum pessumdet,  
et vos vanos atque superbos adversus eundem effi-  
ciant. Sed cave, ne quis suscepto Apostoli consilio,  
existimet vanam esse Satanarum artium cognitio-  
nem: id enim nullius detrimenti est, imo potius  
utile: nam scientia cogitandi atque eligendi, malos  
nos haud efficit, sed ipsa electio. Itaque ne illos qui-  
dem qui coarguere præstigiatores suscipiunt, pro-  
pterea quod illorum malitiam norunt, nos reprehен-  
dimus; imo eos valde approbamus: non enim, in-  
quam, mali cognitio, sed electio, malos facit. Scimus  
itaque Satanæ cogitationes, non ut secundum eas  
operemur, sed ne decepti capiamur.

*VERS. 12. Cum venissem autem in Troadem.*

Contigit illi ex Troade in Macedoniam transitio,  
visionis cujusdam causa. Namque in Actuum apo-  
stolorum libro dictum est, Paulo in Troade consti-  
tuto, virum Macedonem revelantis more ipsi esse  
oblato, atque ita jubentem : « Transiens in Mac-  
edoniam adjuva nos »<sup>27</sup>. Tacuit autem hoc in Epi-  
stola, mentis suæ modestia judicans haud esse tem-  
pestivum rem hujusmodi de se dicere, ut in sequen-  
tibus demonstrabit. Interim Deo gratias agit pro-  
pter transitum, ut postea dicit. Animadvertite autem  
quid significet, Amplo mihi patefacto ostio in Domi-  
no. Videtur enim aperiri verbo ostium a Domino iis  
qui divino consilio prædicationem aggrediuntur,  
non autem ab humano artificio subsidia petunt.  
Quamobrem Deus ait : « Aperi os tuum, et implebo  
illud »<sup>28</sup>; et sapiens clamit : Aperi os tuum verbo  
Dei; id est, Paratus esto cupide alacriterque ad ex-